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Naši oblíbení hrdinové (kromě Rogera, kterého přitahovaly stroje) dávali přednost 
plachetnicím. Ovšem už v době jejich příběhů byly plachetnice z běžné služby ve válečných 
loďstvech zcela vytlačené a v obchodním loďstvu přežívaly „poslední mohykáni“. Konec konců i 
tatínek Vlaštovek nesloužil na plachetnici, ale na torpédoborci. Snad vás tedy potěší trocha 
povídání o lodi, kterou si můžete v Londýně dodnes prohlédnout.

V roce 1936 Admiralita rozhodla objednat dva zvětšené velké lehké křižníky třídy 
Southampton vyzbrojené šestnácti šestipalcovými děly ve čtyřech čtyřhlavňových věžích. Výtlak 
byl 10000 tun, tedy maximum povolené Washingtonskou smlouvou. Pro lodě byla vybrána jména 
Edinburgh a Belfast1, což odpovídalo dohodě pojmenovávat lodě třídy Southampton po britských 
městech.

Stavba byla zadána loděnici Harland & Wolf v Belfastu 21. září 1936 a začala 10. prosince 
téhož roku.

Vzhledem k problémům s čtyřhlavňovými věžemi byla nakonec hlavní výzbroj tvořená 
čtyřmi tříhlavňovými věžemi s děly Mk XXIII ráže 6 palců (152 mm). Ušetřená hmotnost byla 
využitá na zlepšení pancéřové ochrany a zvýšení protiletecké výzbroje o 50%. Tu tvořilo 12 
čtyřpalcových (102 mm) univerzálních děl Mk XVI v 6 dvouhlavňových věžích, dále 16 
dvouliberních protiletadlových rychlopalných kanónů QF Mk VIII (obecně známých pod 
přezdívkou pom-pom) instalovaných na osmi dvouhlavňových lafetách a konečně osm 0,5 
palcových (13 mm) kulometů AA Vickers Mk III na 4 dvouhlavňových lafetách.

K výzbroji patřilo i šest 21 palcových torpédometů osazených 2x po třech.
Na palubě byly dva létající čluny2 Supermarine Walrus, které mohly startovat z palubního 

katapultu. Přistávaly na hladinu a zpět na palubu je zdvíhaly jeřáby. Používaly se pro průzkum a boj
s ponorkami.

Celková délka 186,99 m, šířka 19,3 m, ponor 6,02 m. Pohon čtyřmi parními turbínami 
Parsons (každá s
vlastním kotlem).
Posádka v době
míru byla 761
mužů, za války
asi 950.

Loď byla
slavnostně
spuštěna
manželkou
tehdejšího
ministerského
předsedy Anne
Chamberlainovou
na den sv. Patrika
(17 března) 1938.

      HMS Belfast vyplouvá ze Scapa Flow

1 Za zmínku stojí, že to byla první loď Royal Navy pojmenovaná podle hlavního města Severního Irska
2 Některé zdroje uvádějí tři
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Vyzbrojení a dokončení celé instalace bylo 3. 8. 1939 a již 5. 8. 1939 byl křižník zařazen 
do služby pod velením kapitána G. A. Scotta DSO3, krátce před vypuknutím 2. světové války.

Po vypuknutí války v září 1939 se HMS Belfast úspěšně účastnil blokády Německa. Největší 
zadrženou lodí byla 9. října SS Cap Norte, která vezla do Německa záložníky z Argentiny.

Úspěšná blokáda pro křižník skončila 21. listopadu 1939, kdy byl vážně poškozený 
německou magnetickou minou. Výbuch vážně poškodil kýl a zničil jednu strojovnu. Naštěstí si 
vyžádal pouze jednu oběť a 20 zraněných, kteří museli být hospitalizováni. Dalších 26 členů 
posádky utrpělo lehčí zranění.

K prvním opravám a podrobnému zjištění rozsahu poškození byl křižník odvlečen 
do loděnice Rosyth. Škody byly vážnější, než se zdálo na první pohled, a Belfast byl od 4. ledna 
1940 vyřazen ze služby, aby mohly být provedené důkladné opravy. Základní opravy provedla 
loděnice Rosyth (skončily 28. června) a loď odplula pod velením Lt Cdr4 H. W. Parkinsona k dalším
opravám do Davenportu.

Belfast v suchém doku (1939). Poškození trupu způsobené německou magnetickou minou.

Zde došlo k zásadním opravám trupu, zvětšila se maximální šířka, což zlepšilo stabilitu 
plavidla. Přibyla protiletadlová výzbroj (18 20mm kanónů Oerlikon) a zdokonalené a bohaté 
radarové vybavení. Samozřejmě se zvětšil o něco i ponor, takže výtlak opraveného a přezbrojeného 
Belfastu vzrostl na 11550 tun. 

3 DSO = Distinguished Service Order
4 Lt Cdr = Liutenant commander 
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Do služby byl zařazen v listopadu 1942 pod velením kapitána Frederiaca Parhama. Stal se 
vlajkovou lodí 10. křižníkové eskadry, která doprovázela arktické konvoje ze Skotska do 
Sovětského svazu. V ledových vodách Arktidy strávil Belfast i většinu roku 1943.

Jeden z létajících člunů Belfastu ve fjordu na Islandu (1942 - 1943)

Na konci roku 1943 (26. prosince) došlo k významné bitvě u Severního mysu, které se 
Belfast také zúčastnil. Výsledkem bitvy bylo potopení poslední bojeschopné bitevní lodě 
Scharnhorst5.

Na Nový rok 1944 dorazil Belfast do Scapa Flow a po doplnění paliva, munice a dalších 
zásob pokračoval v doprovodu severních konvojů. Koncem března 1944 se zúčastnil operace 
Tungsten, jejímž výsledkem bylo zničení poslední přeživší německé bitevní lodě Tirpitz6. 

Od 23. 4. do 8. 5. byly prováděny drobnější opravy a posádka měla dovolenou. Do Scapa 
Flow se vrátil s králem Jiřím VI. na palubě, který navštívil Home Fleet před připravovanou invazí.

5 Bitevní loď Tirpitz, vážně poškozená britskými miniponorkami, byla ukrytá v severonorském Altafjordu
6 Podrobně se o akcích proti této lodi můžete dočíst v knize Thomas Gallagher: Zkáza bitevní lodi Tirpitz. Česky 

Mladá fronta Praha 1976
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Mapa bitvy u Severního mysu

Při vylodění byl Belfast vlajkovou lodí sil admirála Frederica Darlymle-Hamiltona a jeho 
úkolem byla palebná podpora britských a kanadských jednotek při vyloďování na plážích Gold a 
Juno. Zajímavostí je, že se na palubě křižníku chtěl dne D osobně účastnit i premiér Winston 
Churchil. Proti tomu se postavili vrchní velitel invaze generál Dwight Eisenhower, první lord 
admirality a zasáhl i král.

Invaze začala 6. června 1944 v 5:307 a Belfast začal ostřelovat německé dělostřelecké pozice 
v Ver-sur-Mer, 12. června podporoval kanadské jednotky, které pronikaly z pláže Juno 
do vnitrozemí, a 16. června odplul do Portsmouthu, aby doplnil munici. Už za dva dny byl zpět pro 
další ostřelování. V noci 6. července byl zakotvený křižník ohrožený německými torpédovými 
čluny. Rychlým zvednutím kotev a položením kouřové clony se mu podařilo uniknout. Poslední 

7 Kvůli špatnému počasí s 24 hodinovým zpožděním oproti původnímu plánu
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salvy vypálil 8. července. Boje se už přesunuly do vnitrozemí mimo dostřel hlavního kalibru a tak 
se Belfast vrátil 10. července do Scapa Flow. Celkem v průběhu invaze vypálil 1966 nábojů ze 
šestipalcových děl.

   Belfast ostřeluje německé pozice na březích Normandie (červen 1944)

Od 29. července 1944 bylo velení HMS Belfast svěřeno kapitánovi R. M. Dickovi. A 
do dubna 1945 probíhala údržba a vylepšování. Kromě modernizace radarového vybavení a 
protiletadlových zbraní došlo k úpravám vnitřních prostorů pro službu v tropech. 17. června 1945 
vyplul přes Gibraltar, Maltu, Alexandrii, Port Said, Aden a Colombo do Sydney. Tam dorazil 7. 
srpna 1945 a stal se vlajkovou lodí 2. křižníkové eskadry Britské pacifické floty. Počítalo se s jeho 
zařazením do operace Downfall8. K té ovšem, vzhledem ke kapitulaci Japonska 15. srpna 1945, již 
nedošlo.

Po skončení války zůstal Belfast na Dálném východu a navštívil řadu přístavů v Japonsku a 
Číně. Teprve 20. srpna 1947 se vrátil do Portsmouthu a prodělal generálku turbin a další úpravy 
výzbroje.

8 Vylodění v Japonsku
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Belfast v Sydney (srpen 1945)

Před návratem na Dálný východ připlul 20. října do svého domovského města – Belfastu. 
Posádka se zúčastnila oslav Trafalgar Day9. Následujícího dne dostal křižník dar obyvatel města – 
stříbrný lodní zvon.

Stříbrný lodní zvon – dar obyvatel Belfastu (z října 1948)

9 Každoroční oslavy připomínající vítězství Royal Navy u Trafalgaru v r. 1805
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Po té znovu odplul na Dálný východ, do Hongkongu dorazil na konci prosince 1948. Když 
byl v roce 1950 Belfast na návštěvě v japonském přístavu Hakodate, překročila vojska Severní 
Koreje 25. července 38. rovnoběžku a začala Korejská válka.

Belfast v Japonsku (květen 1950)

Křižník se jí účastnil v rámci námořních sil Spojených národů. Hlídkoval podél pobřeží a 
19. července společně s křižníkem USS Luneau poskytoval dělostřeleckou podporu jednotkám 
bojujícím u Yongdoku. Přesnou střelbu šestipalcových děl ocenil americký admirál tím, že Belfast 
označil jako „přesně střílející loď“.

Kromě přestávky (od 6. srpna 1950 do 31. ledna 1951) vynucené nutnými úpravami se dál 
účastnil hlídkování podél korejského pobřeží a ostřelování řady cílů.

Belfast ostřeluje nepřátelská uskupení na západním břehu Korejského poloostrova (březen 1951)
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Jediný případ, kdy byl křižník v době korejské války zasažený nepřítelem, byl 29. července 
1952. Střela ráže 75 mm z dělostřelecké baterie na ostrově Wolsa-ri zasáhla ubikace na přídi. Zabila
jednoho námořníka odpočívajícího ve své hamace a čtyři další zranila.

Od 27. září 1952 Belfast ve službě vystřídaly HMS Birmingham a HMS Newcastle. Belfast se
4. listopadu 1952 vrátil do Británie, kde byl od 4. listopadu 1952 převeden do zálohy. Jeho osud 
do budoucna byl nejistý.

V březnu roku 1955 bylo nakonec rozhodnuto křižník modernizovat. Kromě jiných vylepšení
došlo i k uzavření velitelského můstku a k dalším opatřením zajišťujícím ochranu před nukleárními,
chemickými a biologickými zbraněmi. Samozřejmostí bylo i zdokonalení radarového vybavení a 
doplnění o další elektroniku na úrovni doby.

Modernizovaný křižník doplul do Singapuru 16. prosince 1959. Až do roku 1961 se účastnil 
celé řady námořních cvičení na Dálném východu. V prosinci 1961 působil jako čestná stráž 
při ceremonii vyhlášení nezávislosti Tanganiky.

     Belfast na Havaji (1962)

V roce 1961 se objevily návrhy na rekonstrukci Belfastu na vrtulníkový křižník. Projekt 
počítal s odstraněním zadních dělových věží, na jejichž místě měla vzniknout vrtulníková paluba 
pro helikoptéry Westland Wesex10. V prosinci téhož roku byly plány na rekonstrukci zamítnuté, 
protože představovaly příliš velký zásah do konstrukce. V vpodstatě nezměněné podobě setrval 
Belfast ve službě až do roku 1963, kdy byl převeden do zálohy. V létech 1966 až 1970 sloužil jako 
ubytovací loď a začalo se uvažovat o jeho sešrotování.

V roce 1968 Imperial War Museum, National Maritime Museum a ministerstvo obrany 
vydalo stanovisko, že by bylo vhodné křižník Belfast zachovat jako loď – muzeum. S tím 
nesouhlasilo ministerstvo financí a křižníku dále hrozilo sešrotování.

10 Vrtulníky konstrukčně vycházející z amerických Sikorski H-34, u nichž byl pohon pístovým motorem nahrazený 
pohonem turbohřídelovým
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Proti tomu se postavil nově ustanovený HMS Belfast Trust, který se snažil křižník zachránit 
jako památku. Snahy byly úspěšné a zrekonstruovaný Belfast se veřejnosti otevřel poprvé 
na Trafalgar Day v roce 1971. Krátce na to následovalo i povolení, aby křižník jako památka mohl 
nést na zádi White Ensign11. Ačkoli byl křižník návštěvnicky úspěšný, náklady na jeho údržbu 
postupně začaly přesahovat možnosti trustu. V roce 1978 (1. března) byl HMS Belfast Trust včleněn
do Imperial War Musea a tento status má křižník dodnes.

Belfast na Temži v Londýně

Jeho návštěva je úžasný zážitek i pro ty,
kteří nejsou nadšenými milovníky námořní
historie. O prohlídce Belfastu a dojmech z ní jste
si mohli přečíst v první části článku.

Znak HMS Belfast

11 Oficiální vlajka britských válečných lodí

9



Lodě 1 HMS Belfast část 3. - historie 2024

Literatura

Anonym: HMS Belfast Guidebook, IWM London 2013
Grant R. G.: Námořní bitvy , Knižní klub Praha 2010

Chant Chris: Lodě – 4000 let námořní historie, Rebo Čestlice 2009
Internet

HMS Belfast - Wikipedia 
A History of HMS Belfast - Historic UK (historic-uk.com) 

HMS Belfast, the Town-class London landmark that fired some of the first shots on D-Day 
(forces.net) 
Visit HMS Belfast - Plan Your Visit | Imperial War Museums (iwm.org.uk)

čfk

10

https://en.wikipedia.org/wiki/HMS_Belfast
https://www.iwm.org.uk/visits/hms-belfast
https://www.forces.net/heritage/naval-history/hms-belfast-town-class-london-landmark-fired-some-first-shots-d-day
https://www.forces.net/heritage/naval-history/hms-belfast-town-class-london-landmark-fired-some-first-shots-d-day
https://www.historic-uk.com/HistoryUK/HistoryofBritain/HMS-Belfast/

